




© NAKLADATELSTVÍ XYZ, s. r. o., 2011

Illustrations © Petra Řezníčková, 2011
Grafická úprava © Petra Řezníčková, Kateřina Weidingerová, 2011
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a. s., Husova 1881, HB

ISBN 978-80-7388-593-9



ZLATÁ KNIHAZLATÁ KNIHA

PÍSNIČEKPÍSNIČEK

100 nejkrásnějších lidových písniček s notovým zápisem



4



�

�

�

�������

��

����

�

� ���

�

���

�

�

���

���

���

�

�

��

��



� 	

	

� 			

		













� �

�

��

� �

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

��

�

�

�����

����� ��

������

������

��

��

Ach, není tu

Česká z Berounska
Erben 3 204 (M 10)

Andante e mesto

Ach, není tu, není, co by mě těšilo,
ach, není tu, není, co mě těší;
co mě těšívalo, vodou uplynulo,
ach, není tu, není, co mě těší.

Jaké to vorání bez pluhu, bez koní,
jaké to vorání bez koleček?
Takové vorání, jako milování,
jako milování bez hubiček!

Pořád mně dávají, co se mně nelíbí,
pořád mně dávají, co já nechci;
dávají mně vdovce, ten má jen půl srdce,
půl ho dal nebožce, půl by dal mně.

5



6



�

���

��

�

�

�

�

��

�

�

�

�













�

�

�� �

�� �

��

� �

�

�

�

�

�

�

��

��

�� ���

�� ���

� �����

� �����

Ach, synku, synku

Česká z Berounska
Erben 3 434 (M 12)

Andante

[ : Ach, synku, synku, doma-li jsi? : ]
[ : tatíček se ptá, oral-li jsi? : ]

[ : Oral jsem, oral, ale málo, : ]
[ : kolečko se mně polámalo. : ]

[ : Oral jsem, oral cestu bílou, : ]
[ : kudy jsem chodil za svou milou. : ]

[ : Což je ta cesta ušlapaná, : ]
[ : což je má milá uplakaná. : ]

[ : Což je ta cesta tvrdá orat, : ]
[ : už se nedáme spolu oddat. : ]

7



8



����

������

�

�

��

�

��

��

			

			

			

			













�

� �

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

� �

�� �

� ��

� �

�

�

����� �

����� �

�����

����

��

A já sám

Česká z Bechyně
Novotný: Bech., č. 39

Allegro moderato

A já sám, dycky sám,
svý koníčky okšíruju,
a já sám, dycky sám,
svý koníčky očesám.

Svý koníčky okšíruju,
hezké děvče pomiluju,
a já sám, dycky sám,
svý koníčky očesám.

9



10



�

�

�

�

�

����

�

���

�

�

�

�

�













����

�

��

��

��

�

��

�

�� ��

��

��

�

������

���

����������

�����

A já su synek z Polánky

Moravská z Valašska
Modloslužebníci 3 1 (1)

Alla Marcia

[ : A já su synek z Polánky, : ]
[ : a já si hledám galánky. : ]

[ : A já su cerka z Lidečka, : ]
[ : a já si hledám synečka. : ]

[ : Za stodolenkú za našú, : ]
[ : tam by svědčalo salašu. : ]

[ : A já by sem tam bačoval, : ]
[ : hezká děvčátka miloval. : ]

[ : Vem si ňa, Júro, za ženu, : ]
[ : budeš mět dobrú gazděnu. : ]

[ : Ty budeš orať a já síť, : ]
[ : budem sa spolem dobře míť. : ]

[ : A já sú synek ledabyl, : ]
[ : ešče mi nikdo nenabil. : ]

[ : Ale sa na mňa štelujú, * :]
[ : že mi zádečka zmalujú. : ]

* Chystají

11



12



	
�
c�
���

�

�
���� �

�

��

����

����

����

����













�

�

� �

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�����

�� �� �

����

����

Andulko, huběnko

Moravská
Sušil 2 247 (291)

Allegretto

Andulko, huběnko, duše má,
kam pak’s ty ovečky zahnala?
Já sem jich zahnala do háje,
kde pěkná, zelená tráva je.

13



14



��

�

�

��

�������

�

�

��

�

�

�

�

�

�













��

��

�

� �

��

�

�

�

�

�

�

��

� ��

�

�

�

�

� �

�������

�����

�����

�� ����

��

Sousedská
Česká z Bechyňska
Novotný: Bech, č. 2

Allegretto

[ : Andulko šafářova, husičky nemáš doma! : ]
Husy jsou v ječmeně, Andulko, vyžeň je!
Vyžeň je z ječmene ven, dřív než bude bílej den.

[ : Já bych je ven vyhnala, jen dybych se nebála. : ]
Paňmáma lehce spí, jak se hnu, všecko ví!
Já nesmím z komůrky ven, dřív než bude bílej den.

Andulko šafářova

15



16



�

��

��

�

�

�

�

��

�

�

�

�













��

�

�

� �

�

�

� �

� ��

�

� �

� �

��

� �

� �

�

�

� ��� ���

� ��� ��� �

� ��� ���

��� ���

��

��

Česká z Hradecka
Erben 3 513 (M 49)

Moderato

[ : Bejvávalo, bejvávalo, 
bejvávalo dobře. : ]
[ : Za našich mladejch let
bejval svět jako květ,
bejvávalo, bejvávalo,
bejvávalo dobře. : ]

* Kánon tříhlasý: zpěvák za zpěvákem nastupuje po čtyřech taktech

Bejvávalo, bejvávalo

17



18



��
��

��

��

��

��

���

���

��

�

�

��

���

���

�����

��

���

��

��

��










�� ��� ��� ����

�� �� ��

� � �� ��

�� ����

� �����

Beskyde, Beskyde

Moravská ze Vsacka
Polášek 20 (14); var.

Alla Marcia moderato

Beskyde, Beskyde, kdo po tobě ide?
[ : Černooký bača ovečky zatáčá. : ]

Aj, bačo, bačo náš, černú košulku máš,
[ : kdo ti ju vypere, dyž maměnky nemáš? : ]

Já nemám maměnku, ale mám galánku,
[ : a ta mi vypere černú košulenku. : ]

Všeci sa starajú o moju chudobu,
[ : a já sa nestarám, chvála Pánu Bohu. : ]

Všeci sa ženíja, vojny sa bojíja,
[ : a já sa nežením, vojny sa nebojím. : ]

19



20



�
����	
�
t����

��
t�
��

�����

��������

�

�

�

�

�










� �� ���� ����� ��

��� ��

���

���� ��

����

��� �

�

��

Moravská od Příbora
Sušil 2 211 (219)

Con moto

Běži voda běži,
po kamenich šusti.
Zkazal mně můj mily,
že mne už opusti;
dle slovečka jedneho
pozbyla sem mileho.

Dycky mně sliboval
stoja v našej sini,
že mne nězaněcha,
dyby měl sto jinych.
A ješče žadnej něměl,
a už na mne zapomněl.

Běži voda, běži

A ja tebe prosim,
by’s se něhněvala,
červenym hedbavim
šatek vyšivala;
neb sem ja ten, co sem byl,
navratiť se zas minim.

21



22



�

�

�

����

��

��

��

�

�

�

�

���

��

�

�

	

	

	

	













��

�

�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

���

����

�� ����

� ����

�

	

�

Bude zima, bude mráz
Tanec Kúlaná

Moravská z Mladcové u Zlína
Bartoš I, 50 (20)

Allegro

Bude zima, bude mráz,
kde sa, ptáčku, kde skováš?
Do hustého javora,
to je moja komora.

Bude zima, bude mráz,
kde sa, ptáčku, kde skováš?
Skovám sa já do lesa,
tam je moja potěcha.

Bude zima, bude déšč,
kde sa, ptáčku, poděješ?
Do téj hustéj březiny,
to sú moje peřiny.

Až přestane, vyletím,
širý svět rozveselím,
půjde dívka na trávu,
zazpívám jí nad hlavú.

23



24



�

�

�

�

�

	
�
c�
������

�

�

��

��

��

����

�

��

����

�

�

�

�

�

�

��

��

��

�

�

�

�

�













�� �� � ��

�

�

� ��

�

�

� �

�

�

�

� �

�

�

� �

�

�

�� ������ �

���� ����

� ��� ��

� ���� ��

Česká od Veselí n. L.
Holas III, 157 (232)

Andante moderato

Co se to tam blejská
pod tou dolinou,
hou – a hou – a hou,
pod tou dolinou?
[ : Císařský dragouni : ]
po mostě jedou,
hou – a hou – a hou,
po mostě jedou.

Zachovej je, Bože,
vod zlý příhody,
hou – a hou – a hou,
vod zlý příhody.
[ : Aby žádnej nespad : ]
z koně do vody,
hou – a hou – a hou,
z koně do vody.

Co se to tam blejská

25



26



�

�

�
�� ��

�

��

� �

�

�

�

�

��

��

��

��













�

�

��

� �

�

��

� �

��

�

�

�

�

�

�

��� ���

��� ���

��������

� ���� ���

��

��

��

�� � �� � �� ��

Černá vlna na bílém beránku

Česká od Milévska
Allegro moderato  Holas IV, 63 (83)

[ : Černá vlna na bílém beránku, : ]
[ : kam pak ty se touláš, : ] modrooký Janku?

[ : Já se toulám na dalekou cestu, : ]
[ : budu sobě hledat : ] bohatou nevěstu.

[ : Já se toulám okolo mynáře, : ]
[ : ten má hezkou dceru, : ] on nám ji ukáže.

[ : Mynáři, mynáři, * hezkou dceru máte, : ]
[ : já vás budu prosit, : ] jestli mně ji dáte.

[ : Když nedáte, nebudu se prosit, : ]
[ : mám vraného koně, : ] ten mě bude nosit.

* 

27



28



��

�

�

�

��

�

�

�

���������

� �����

����� �

�����

�����

Červená, modrá f ijala

Česká z Bydžovska
Erben 3 171 (M 68)

Con moto

Červená, modrá fi jala,
kdes ji, má milá, trhala?

Trhala jsem ji v zahrádce,
zabolelo mne mé srdce.

Co pak ti naši dělají,
že se mně ženit nedají.

Zelené, bílé ořeší,
ach, kdo mé srdce potěší?

Zarmoutil mně ho ledakdo,
ale potěšit nemá kdo.

Mně je tak ženy potřeba,
jako formánku hevera.

 Erben 3 310 Erben 3 310

Forman si přeci pomůže,
mně pomoct žádnej nemůže.

29



30


